
Zadání bakalářské práce

Autor: Jan Šesták
 

Studium: F13251
 

Studijní program: B6701 Politologie
 

Studijní obor: Politologie
 

Název bakalářské
práce:

Postoj vybraných italských politických stran k imigrační
politice

Název bakalářské práce
AJ:

Attitude of Selected Italian Parties on Immigration Policy

 

Cíl, metody, literatura, předpoklady:
Aktuálním tématem dnešní doby je problematika spojená s přílivem imigrantů ze zemí třetího
světa do členských zemí Evropské unie. Jedním z těch států, které jsou nejvíce zasaženy vlnou
uprchlíků do Evropy, je Itálie. K italským břehům připlouvají stovky až tisíce uprchlíků týdně a
téma rezonuje napříč politickým spektrem země. Výzkumná otázka bude věnována tomu, jaké
jsou postoje italských politických stran k imigraci a jak se od sebe liší v kontextu ideologických
východisek stran. Práce staví na předpokladech, že ideologické dělení přináší rozdílné pohledy na
podobu imigrační politiky, jakou má země zaujmout. Zkoumanými politickými subjekty budou:
Partito Democratico, "Nuova" Forza Italia spolu s Nuova Centro Destra, vzniklé štěpením z Il
Popolo della Libertá, dále Lega Nord a v neposlední řadě Movimento Cinque Stelle. Politické
strany byly vybrány jako vhodný reprezentativní vzorek na základě jejich ideologické
reprezentace levého a pravého politického spektra. Do tohoto zkoumání bude zařazena také
jedna populistická strana úspěšná v posledních parlamentních volbách v roce 2013 a strana
reprezentující část krajního pravicového spektra. V teoretické části práce budou vytyčeny
základní pojmy spjaté s migrací. Autor bude operacionalizovat samotné pojmy jako jsou imigrace
či migrační a azylová politika, se kterými budeme pracovat v rámci bakalářské práce. Prostor
bude také věnován politickým ideologiím. Autor se zaměří především na popis těch ideologií,
které se týkají vybraných italských politických stran. Ideologické hledisko nás bude zajímat v
rámci jejich vyplývajícího vztahu k imigraci a otevřenosti vůči cizincům. V analytické části se autor
formou kvalitativního výzkumu (analýzou textů, jako jsou programy, stranické dokumenty, a
volební rétoriky) zaměří na ideologické vymezení zkoumaných stran a to, jak se samy prezentují v
rámci imigrační politiky. Nadále nás bude zajímat, jakým způsobem ideologická sebeprezentace
politických stran koresponduje s jejich reálnou tvorbou imigrační politiky. Bude tak uvedeno na
příkladu operace Mare nostrum a Triton, nadále jaký postoj zaujímají k Dublinskému paktu a ke
stávající existenci záchytných uprchlických Center pro identifikaci a vyhošťování (Centro di
indentificazione ed espulsione; CIE). Případně panuje‑li snaha o změnu stávajících právních
předpisů, týkajících se migrace do Itálie (např. zákon "Bossi‑Fini" či zákon "Turco‑Napolitano").
Postoje politických stran k imigrační politice budou porovnány v rámci komparativní metody.
Časové období je stanoveno od parlamentních voleb v roce 2013 do současnosti. 

Ambrosini, Maurizio. 2011. " Immigration in Italy: Between Economic Acceptance and Political
Rejection". Journal of International Migration & Integration 14, No. 1, 175 194. Bobbio, Norberto.
2003. Pravice a levice: důvod a smysl rozdělení politické scény. Brno: Centrum pro demokracii a
kulturu. Gallagher, Michael, Laver, Michael a Mair, Peter. 2006. Representative Government in
Modern Europe. Boston: McGraw Hill. Colombo, Daniel Asher: 2012. Fuori controllo?: miti e realtá
dell´immigrazione in Italia. Bologna: Mulino. Dalton, Russel J.: 2006. "Social Modernization and the
End of Ideology Debate: Patterns of Ideological Polarization". Japanese Journal of Political Science
7, No. 1, 1‑22. Heywood, Andrew. 2008. Politologické ideologie. Plzeň: Aleš Čeněk. Hloušek, Vít a
Kopeček, Lubomír. 2010. Politické strany. Původ, ideologie a transformace politických stran v



západní a střední Evropě. Praha: Grada. Chaloupková, Jana a Šalamounová, Petra. 2006. "Postoje
k imigrantům a dopadům migrace v evropských zemích". Sociologický časopis 42, No. 1, 57 80.
Ignazi, Piero. 2008. Partiti politici in Italia. Bologna: Il Mulino. Norris, Pippa: 2004. Electoral
Engineering: Voting Rules and Political Behavior. New York: Cambridge University Press. Orsina,
Giovanni. 2014. Storia delle destre nell´Italia repubblicana. Soveria Mannelli: Rubbetino. Raniolo,
Francesco. 2013. I partiti politici. Bari: Laterza. Zaslove, Andrej. 2004. "Closing the Door? The
Ideology and Impact of Radical Right Populism on Immigration Policy in Austria and Italy". Journal
of Political Ideologies 9, No. 1, 99 118.
 

Garantující pracoviště: Katedra politologie,
Filozofická fakulta

 

Vedoucí práce: Mgr. Pavla Dočekalová, Ph.D.
 

Datum zadání závěrečné práce: 17.9.2015
 


